

آمریکاراه ورود بوئینگ و ایرباس را بست

مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را به تصویب رسانده که به موجب آن راه فروش هواپیماهای بوئینگ به ایران بسته خواهد شد.



مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را به تصویب رسانده که به موجب آن راه فروش هواپیماهای بوئینگ به ایران بسته خواهد شد.

این طرح پس از آن به تصویب رسید که دولت آمریکا با توافق شرکت هواپیمایی بوئینگ با ایران برای فروش بیش از 100 فروند هواپیمایی مسافربری موافقت کرد. پیش از این هم ایران با شرکت ایرباس برای خرید 118 فروند هواپیمایی مسافربری به توافق رسیده است. این توافقها در چارچوب توافق هسته‌ای ایران با گروه 5+1 در حال اجراست که آمریکا و اروپا متعهد شده‌اند تحریم‌ها علیه ایران را لغو کنند.

با این حال از سال گذشته که توافق اولیه ایران با ایرباس شکل گرفت تا به امروز قرارداد نهایی امضا نشده است چرا که شرکت‌های غیرآمریکایی از جمله اروپایی‌ها از بیم تنبیهات آمریکا حاضر به انجام معامله سریع با ایران نیستند و راه احتیاط پیش گرفته‌اند. قرارداد ایرباس با ایران هم مشمول همین مشکل شده است. ماه گذشته محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران راهی فرانسه شد تا درباره مشکلات پیش آمده مذاکره کند.

آنجا بود که اعلام شد ایرباس نگران مجازات احتمالی آمریکا علیه خود است و به همین دلیل هم برای نهایی کردن قرارداد احتیاط به خرج می‌دهد. با این حال ظریف در همان جا اعلام کرد که ایران در حال نهایی کردن قرارداد خرید بوئینگ از آمریکا است و اگر این قرارداد نهایی شود، نگرانی اروپایی‌ها هم برطرف خواهد شد.

ظریف البته دیداری هم با جان کری، وزیر خارجه آمریکا داشت و مراتب ناراضی‌تبی ایران از سنگ‌اندازی‌های واشنگتن بر سر راه رفع تحریم‌های ایران را اعلام کرد. جان کری هم قول شفاهی داد تا این مشکلات را رفع کند. متعاقباً جان کری در یکی از کمیته‌های مجلس آمریکا حاضر شد و از قرارداد فروش هواپیمایی بوئینگ به ایران دفاع کرد و گفت که این قرارداد باعث ایجاد اشتغال برای کارگران آمریکایی می‌شود.

کری گفت ایران با ایرباس قرارداد منعقد کرده و اگر بوئینگ وارد رقابت نشود، تنها شرکت بوئینگ از بازار ایران جا می‌ماند و ایران نیازهای خود را تأمین خواهد کرد. کری این توضیحات را پس از آن ارائه داد که تعدادی از نمایندگان مجلس آمریکا از فروش هواپیمایی بوئینگ به ایران ابراز ناراضی‌تبی کردند و مدعی شدند این هواپیماها می‌تواند در خدمت اهداف نظامی هم قرار بگیرد.

با این حال دولت اوباما اعلام کرد که از قرارداد دفاع خواهد کرد و هر طرحی که به تضعیف توافق هسته‌ای با ایران منجر شود، وتو خواهد شد. او البته به سرنوشت این طرح پس از پایان دولتش در چندماه آینده اشاره نکرد. تهدیدات اوباما و دولتش مؤثر واقع نشد و روز پنجشنبه هفته گذشته اکثریت جمهوریخواه مجلس نمایندگان آمریکا تدابیر تازه‌ای را با هدف مسدود کردن فروش هواپیماهای مسافربری بوئینگ به ایران تصویب کرد.

در بین رای‌دهندگان به این مصوبه اعضای دو حزب جمهوریخواهان و دموکرات‌ها دیده می‌شدند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، نمایندگان بعدازظهر پنجشنبه طی یک رای‌گیری شفاهی 2 متمم در این زمینه که به لایحه بودجه خدمات مالی پیوست شده بود را تصویب کردند. پیتر روسکام، نماینده اهل ایلینوی که تهیه‌کننده این متمم‌ها بود با تکرار ادعاهای گذشته گفت که این هواپیماهای مسافربری ممکن است مورد استفاده سپاه پاسداران ایران قرار گیرد. وی گفت: «دادن این نوع هواپیماها به ایران به این معنی است که کالایی در اختیار آنها می‌گذاریم که می‌تواند برای مقاصد نظامی استفاده شود.» او ادعا کرد می‌توان هواپیماهای بوئینگ را طوری بازطراحی کرد که ۱۰۰ موشک بالستیک یا ۱۵ هزار گلوله آرپی‌جی را حمل کنند.

قرارداد ایرباس در خطر

بی‌بی‌سی گزارش داده است که مصوبه نمایندگان آمریکا می‌تواند قرارداد فروش ایرباس‌ها را هم به مخاطره بیندازد چراکه حداقل 10 درصد سهام ایرباس به آمریکا تعلق دارد و از این رو مصوبه مجلس آمریکا آنها را هم دربر می‌گیرد ضمن اینکه مسئولان ایرباس امیدوار بودند با نهایی شدن قرارداد بوئینگ با ایران، دیگر بهانه‌ای برای دولت آمریکا باقی نماند تا به اعمال

تنبيه عليه شركت‌هايي بپردازد كه با ايران وارد معامله مي‌شوند. اما اکنون مصوبه‌اي از راه رسیده كه اگر نهايي شود يا از سد وتوي رئيس‌جمهور آمريكا بگذرد، سايه شك و ترديد براي معامله با ايران را بيشتري مي‌كند.

وزارت خارجه ايران: زبان اين كارشكني نصيب آمريكا خواهد شد

سخنگوي وزارت امور خارجه در واكنش به مصوبه اخير مجلس نمايندگان آمريكا به منظور جلوگيري از فروش هواپيماهاي بوئينگ به ايران، گفت: دولت آمريكا موظف است هرچه با برجام مغايرت داشته باشد را رفع كند. بهرام قاسمي تأكيد كرد: براي جمهوري اسلامي ايران عمل به تعهدات طرف مقابل اهميت دارد و ما به مسائل داخلي آمريكا كاري نداريم و دولت ايالات متحده را مسئول اجرائي تعهدات آن كشور مي‌دانيم. قاسمي با بيان اينكه آنها چگونه موانع داخلي‌شان را مرتفع مي‌كنند و اين مشكل دولت آمريكاست، افزود: حساسيت‌ها و گروكشي‌هاي جناح‌هاي داخلي در آمريكا آن هم در آستانه انتخابات رياست‌جمهوري قابل درك است اما بي‌شك زبان جبران‌ناپذير اين اختلافات داخلي، كارشكني‌ها و بدعهدي‌ها نصيب خودشان خواهد شد.